
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
- RMA - 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial: ABC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 
E OUTROS 

 
Processo nº 0276159-86.2022.8.06.0001 
 
Administradora Judicial: BUGARIM E COELHO- ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
S/C LTDA 

 

Data Base: JULHO/2023 

Emitido em: 18/08/2023 

  

fls. 2014



 

ÍNDICE  

 

I – DO OBJETIVO DO RELATÓRIO. ..........................................Erro! Indicador não definido. 

II – DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO. ..... Erro! Indicador 

não definido. 

III – DA FORÇA DE TRABALHO. ...............................................Erro! Indicador não definido. 

IV – DO FATURAMENTO E RESULTADO DA RECUPERANDA. .....................................17 

V – DOS INDICADORES CONTÁBEIS. ......................................Erro! Indicador não definido. 

VI – DOS BALANCETES CONTÁBEIS E DRE. ..........................Erro! Indicador não definido. 

VII – DAS CONTAS BANCÁRIAS. ...............................................Erro! Indicador não definido. 

VIII – MOVIMENTAÇÃO DIÁRIA DE PAGAMENTOS. ...........Erro! Indicador não definido. 

IX – CONCLUSÃO....................................................................................................................35 

 

  

fls. 2015



 

 

Bugarim e Coelho Administração Judicial S/C Ltda., por seu representante, José 

Martônio Alves Coelho, devidamente qualificado nos autos e honrado com o múnus para o 

qual foi nomeado como ADMINISTRADOR JUDICIAL na Recuperação Judicial em 

referência, vem com o devido respeito e acatamento, perante Vossa Excelência, em 

atendimento ao que preceitua o Art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação 

de Empresas, apresentar o RELATÓRIO MENSAL DESTA ADMINISTRAÇÃO 

JUDICIAL RELATIVO ÀS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS NO MES DE 

JULHO de 2023, como segue. 

 

Esta Administração Judicial, para atender o R. Despacho desse Magistrado, bem como dá a 

devida transparência aos atos das Recuperandas, em atenção aos credores, passa a discorrer 

sobre toda a movimentação industrial, econômico e financeira da mesma durante o mês de 

julho de 2023. 

 

As Recuperandas, em atenção à solicitação de informações empreendida pela Administração 

Judicial, remeteram diversos documentos relativos ao mês de julho/2023, destacando-se os 

balanços patrimoniais, DREs, folha de pagamento, extratos bancários e comprovantes de 

despesas. 

 

I – DO OBJETIVO DO RELATÓRIO. 

II – DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS A TÍTULO 
DE FISCALIZAÇÃO.

fls. 2016



 

 

Esta Administradora Judicial, analisou os registros da Área de Recursos Humanos das 

Recuperandas, no mês de julho de 2023, e aponta os principais eventos que vão explicitados 

no quadro a seguir, onde fica evidenciado a manutenção do seu quadro funcional dentro dos 

padrões anteriores: 

Unidade Mês
Nº de 

empregados 
ativos

Nº de 
admitidos

Nº de 
demitidos

Nº de 
empregados 

afastados

Nº de 
empregados 
transferidos

mai/23 18 0 0 0 0

jun/23 18 0 0 0 0
jul/23 4 0 14 0 0

ABC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA. - ME

ABC INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA. - ME

CNPJ 05.099.688/0001-22  

Unidade Mês
Nº de 

empregados 
ativos

Nº de 
admitidos

Nº de 
demitidos

Nº de 
empregados 

afastados

Nº de 
empregados 
transferidos

mai/23 0 0 0 0 0
jun/23 0 0 0 0 0
jul/23 0 0 0 0 0

BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA

BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA.

CNPJ 21.262.558/0001-15  

Unidade Mês
Nº de 

empregados 
ativos

Nº de 
admitidos

Nº de 
demitidos

Nº de 
empregados 

afastados

Nº de 
empregados 
transferidos

mai/23 0 0 1 1 0
jun/23 0 0 0 1 0
jul/23 0 0 0 1 0

ME S MELO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA

ME S MELO INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA.

CNPJ 09.412.500/0001-05  

III – DA FORÇA DE TRABALHO.

fls. 2017



 

Unidade Mês
Nº de 

empregados 
ativos

Nº de 
admitidos

Nº de 
demitidos

Nº de 
empregados 

afastados

Nº de 
empregados 
transferidos

mai/23 7 1 0 0 0
jun/23 7 0 0 0 0
jul/23 6 0 1 0 0

mai/23 9 0 0 0 0
jun/23 9 0 0 0 0
jul/23 9 0 0 0 0

mai/23 7 0 1 0 0
jun/23 7 0 0 0 0
jul/23 4 0 3 0 0

mai/23 0 0 0 0 0
jun/23 0 0 0 0 0
jul/23 0 0 0 0 0

mai/23 6 0 0 0 0
jun/23 6 0 0 0 0
jul/23 2 0 4 0 0

mai/23 0 0 0 0 0
jun/23 0 0 0 0 0
jul/23 0 0 0 0 0

mai/23 0 0 0 0 0
jun/23 0 0 0 0 0
jul/23 0 0 0 0 0

mai/23 0 0 0 0 0
jun/23 0 0 0 0 0
jul/23 0 0 0 0 0

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0007-64 FILIAL 7 IGUATEMI 

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0008-45 FILIAL 8 MESSEJANA 

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0005-00 FILIAL 5 MAISON 

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0006-83 FILIAL 6

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0002-50 FILIAL 2

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA.

CNPJ 17.141.858/0001-79 MATRIZ

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0003-30 FILIAL 3 

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 
E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0004-11 FILIAL 4 NORTH SHOP

 

 

Unidade Mês
Nº de 

empregados 
ativos

Nº de 
admitidos

Nº de 
demitidos

Nº de 
empregados 

afastados

Nº de 
empregados 
transferidos

mai/23 0 0 0 0 0
jun/23 0 0 0 0 0
jul/23 0 0 0 0 0

SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA
CNPJ 02.101.953/0001-71

SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA

 

É demonstrado no quadro abaixo os valores com os custos das folhas de salário do quadro 

funcional das empresas e os consequentes encargos sociais, representados pelo INSS e 

FGTS, bem como um gráfico demonstrativo da sua variação, nos termos da legislação 

vigente. 

 

fls. 2018



 

Unidade Encargos mai/23 jun/23 jul/23

Folha 30.277,70R$    32.875,76R$    10.840,62R$   
INSS - Empregado 2.967,39R$      2.883,84R$      2.302,75R$     
INSS - Empregador 7.342,93R$      7.143,34R$      5.654,95R$     

FGTS 2.142,81R$      2.068,56R$      228,86R$        
Total 42.730,83R$   44.971,50R$    19.027,18R$    

ABC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA. - ME

 - Folha de empregados e encargos -

ABC INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

CONFECÇÕES LTDA. - ME
CNPJ 05.099.688/0001-22

 

 

Unidade Encargos mai/23 jun/23 jul/23

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA
 - Folha de empregados e encargos -

BK COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA.

CNPJ 21.262.558/0001-15
 

 

Unidade Encargos mai/23 jun/23 jul/23

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado 114,54R$         -R$              -R$              
INSS - Empregador 328,37R$         -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total 442,91R$         -R$              -R$              

ME S MELO INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

CONFECÇÕES LTDA
CNPJ 09.412.500/0001-05

ME S MELO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA
 - Folha de empregados e encargos -

 

 

fls. 2019



 

Unidade Encargos mai/23 jun/23 jul/23

Folha 13.118,15R$    12.977,33R$    10.309,12R$   
INSS - Empregado 1.422,17R$      1.276,17R$      1.251,56R$     
INSS - Empregador 3.528,93R$      3.248,77R$      3.254,35R$     

FGTS 1.344,31R$      1.237,59R$      1.239,72R$     
Total 19.413,56R$    18.739,86R$    16.054,75R$   

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

Folha 15.456,27R$    15.335,43R$    7.623,24R$     
INSS - Empregado 1.437,50R$      1.259,66R$      983,41R$        
INSS - Empregador 3.661,04R$      3.195,32R$      2.626,64R$     

FGTS 1.394,64R$      1.217,22R$      605,05R$        
Total 21.949,45R$    21.007,63R$    11.838,34R$    

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

Folha 10.736,45R$    12.129,48R$    3.992,09R$     
INSS - Empregado 1.010,55R$      962,07R$         769,04R$        
INSS - Empregador 2.635,18R$      2.522,07R$      2.071,49R$     

FGTS 1.003,84R$      960,76R$         314,57R$        
Total 15.386,02R$    16.574,38R$    7.147,19R$      

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0008-45 
FILIAL 8 MESSEJANA 

RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA
 - Folha de empregados e encargos -

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA.

CNPJ 17.141.858/0001-79 
MATRIZ

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0002-50 
FILIAL 2

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0003-30 
FILIAL 3 MANHATTHAN 

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0004-11 
FILIAL 4 NORTH SHOP

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0005-00 
FILIAL 5 MAISON 

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0006-83 
FILIAL 6

RC COMERCIO VAREJISTA 
DE CONFECÇÕES E 
ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ 17.141.858/0007-64 
FILIAL 7 IGUATEMI

 

 

fls. 2020



 

Unidade Encargos mai/23 jun/23 jul/23

Folha -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregado -R$              -R$              -R$              
INSS - Empregador -R$              -R$              -R$              

FGTS -R$              -R$              -R$              
Total -R$              -R$              -R$              

SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA
 - Folha de empregados e encargos -

SLV COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA

CNPJ 02.101.953/0001-71
(CNPJ: 12.106.088/0001-00)

 

 

Gráficos dos custos da folha de salários, encargos trabalhistas e sociais 

 R$-

 R$5.000,00

 R$10.000,00

 R$15.000,00

 R$20.000,00

 R$25.000,00

 R$30.000,00

 R$35.000,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$30.277,70 R$32.875,76 R$10.840,62

INSS - Empregado R$2.967,39 R$2.883,84 R$2.302,75

INSS - Empregador R$7.342,93 R$7.143,34 R$5.654,95

FGTS R$2.142,81 R$2.068,56 R$228,86

Folha de Empregados
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2021



 

 

 

R$42.730,83 
R$44.971,50 

R$19.027,18 

 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

 R$50.000,00

mai-23 jun-23 jul-23

Evolução da Folha
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

 

Tendência 
de Queda 
da Folha 

 

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
BK COMERCIO VAREJISTA

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2022



 

 

 

R$- R$- R$-

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

Evolução da Folha
BK COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência 
de Queda 
da Folha 

 

 R$-

 R$50,00

 R$100,00

 R$150,00

 R$200,00

 R$250,00

 R$300,00

 R$350,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$114,54 R$- R$-

INSS - Empregador R$328,37 R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
ME S MELO INDUSTRIA

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2023



 

 

 

 

R$442,91 

R$- R$-

-R$100,00

 R$-

 R$100,00

 R$200,00

 R$300,00

 R$400,00

 R$500,00

mai-23 jun-23 jul-23

Evolução da Folha
ME S MELO INDUSTRIA

 

Tendência 
de Queda 
da Folha 

 

 R$-

 R$2.000,00

 R$4.000,00

 R$6.000,00

 R$8.000,00

 R$10.000,00

 R$12.000,00

 R$14.000,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$13.118,15 R$12.977,33 R$10.309,12

INSS - Empregado R$1.422,17 R$1.276,17 R$1.251,56

INSS - Empregador R$3.528,93 R$3.248,77 R$3.254,35

FGTS R$1.344,31 R$1.237,59 R$1.239,72

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA MATRIZ

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2024



 

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 2

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

 

 R$-

 R$5.000,00

 R$10.000,00

 R$15.000,00

 R$20.000,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$15.456,27 R$15.335,43 R$7.623,24

INSS - Empregado R$1.437,50 R$1.259,66 R$983,41

INSS - Empregador R$3.661,04 R$3.195,32 R$2.626,64

FGTS R$1.394,64 R$1.217,22 R$605,05

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 3 

MANHATTHAN 

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2025



 

 R$-
 R$0,50
 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 4 NORTH 

SHOP

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

 

 R$-

 R$2.000,00

 R$4.000,00

 R$6.000,00

 R$8.000,00

 R$10.000,00

 R$12.000,00

 R$14.000,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$10.736,45 R$12.129,48 R$3.992,09

INSS - Empregado R$1.010,55 R$962,07 R$769,04

INSS - Empregador R$2.635,18 R$2.522,07 R$2.071,49

FGTS R$1.003,84 R$960,76 R$314,57

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 5 MAISON

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2026



 

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 6

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

 

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 7 IGUATEMI 

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

fls. 2027



 

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
RC COMERCIO VAREJISTA FILIAL 8 

MESSEJANA 

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

 

 

 

R$56.749,03 R$56.321,87 

R$35.040,28 

 R$-

 R$10.000,00

 R$20.000,00

 R$30.000,00

 R$40.000,00

 R$50.000,00

 R$60.000,00

 R$70.000,00

mai-23 jun-23 jul-23

Evolução da Folha
RC COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência 
de Queda 
da Folha 

 

fls. 2028



 

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

mai-23 jun-23 jul-23

Folha R$- R$- R$-

INSS - Empregado R$- R$- R$-

INSS - Empregador R$- R$- R$-

FGTS R$- R$- R$-

Folha de Empregados
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

Folha

INSS - Empregado

INSS - Empregador

FGTS

 

  

R$- R$- R$-

 R$-

 R$0,20

 R$0,40

 R$0,60

 R$0,80

 R$1,00

mai-23 jun-23 jul-23

Evolução da Folha
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

 

Tendência 
de 

Crescimento 
da Folha 

 

fls. 2029



 

 

No que tange ao faturamento, receita e despesas relativos ao mês de julho/2023, seguem 

abaixo as respectivas informações fornecidas pelas Recuperandas através dos documentos 

apresentados à Administração Judicial: 

 

PERIODO RECEITA DESPESA RESULTADO
mai/23 R$193.964,42 R$146.043,02 R$47.921,40
jun/23 R$93.900,72 R$104.433,39 -R$10.532,67
jul/23 R$22.376,19 R$93.706,44 -R$71.330,25

FATURAMENTO (RECEITA E DESPESA)
ABC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES

CNPJ 05.099.688/0001-22

 

 

PERIODO RECEITA DESPESA RESULTADO
mai/23 R$0,00 R$22.348,15 -R$22.348,15
jun/23 R$0,00 R$20.774,28 -R$20.774,28
jul/23 R$0,00 R$23.181,89 -R$23.181,89

FATURAMENTO (RECEITA E DESPESA)
BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES

CNPJ 21.262.558/0001-15

 

 

PERIODO RECEITA DESPESA RESULTADO
mai/23 R$0,00 R$6.626,37 -R$6.626,37
jun/23 R$0,00 R$673,79 -R$673,79
jul/23 R$0,00 R$698,28 -R$698,28

FATURAMENTO (RECEITA E DESPESA)
ME S MELO INDUSTRIA E COMERCIO

CNPJ 09.412.500/0001-05

 

 

IV – DO FATURAMENTO E RESULTADO DA 
RECUPERANDA.

fls. 2030



 

PERIODO RECEITA DESPESA RESULTADO
mai/23 R$270.478,94 R$321.981,70 -R$51.502,76
jun/23 R$280.931,62 R$339.967,64 -R$59.036,02
jul/23 R$263.492,91 R$283.456,87 -R$19.963,96

FATURAMENTO (RECEITA E DESPESA)
RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES

CNPJ 17.141.858/0001-79

 

 

PERIODO RECEITA DESPESA RESULTADO
mai/23 R$0,00 R$14.040,87 -R$14.040,87
jun/23 R$0,00 R$15.440,39 -R$15.440,39
jul/23 R$0,00 R$12.294,51 -R$12.294,51

FATURAMENTO (RECEITA E DESPESA)
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA

CNPJ 02.101.953/0001-71

 

 

 Gráficos de Faturamento (Receita, Despesa e Resultado) 

 

-R$100.000,00

R$0,00

R$100.000,00

R$200.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

mai/23 jun/23 jul/23

RECEITA R$193.964,42 R$93.900,72 R$22.376,19

DESPESA R$146.043,02 R$104.433,39 R$93.706,44

RESULTADO R$47.921,40 -R$10.532,67 -R$71.330,25

Faturamento
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

RECEITA

DESPESA

RESULTADO

 

fls. 2031



 

 

R$193.964,42

R$93.900,72

R$22.376,19

R$0,00

R$50.000,00

R$100.000,00

R$150.000,00

R$200.000,00

R$250.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RECEITA
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

 

Tendência de 
Queda das 
Receitas  

 

 

R$146.043,02

R$104.433,39 R$93.706,44

R$0,00

R$50.000,00

R$100.000,00

R$150.000,00

R$200.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO DESPESA
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

 

Tendência de 
Queda das 
Despesas 

 

R$47.921,40

-R$10.532,67

-R$71.330,25

-R$100.000,00

-R$50.000,00

R$0,00

R$50.000,00

R$100.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RESULTADO
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

 

Tendência de 
Queda do 
Resultado 

 

fls. 2032



 

-R$40.000,00

-R$20.000,00

R$0,00

R$20.000,00

R$40.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

mai/23 jun/23 jul/23

RECEITA R$0,00 R$0,00 R$0,00

DESPESA R$22.348,15 R$20.774,28 R$23.181,89

RESULTADO -R$22.348,15 -R$20.774,28 -R$23.181,89

Faturamento
BK COMERCIO VAREJISTA

RECEITA

DESPESA

RESULTADO

 

 

 

R$0,00 R$0,00 R$0,00

R$0,00

R$0,20

R$0,40

R$0,60

R$0,80

R$1,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RECEITA
BK COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência de 
Queda das 
Receitas  

 

 

R$22.348,15

R$20.774,28

R$23.181,89

R$19.000,00

R$20.000,00

R$21.000,00

R$22.000,00

R$23.000,00

R$24.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO DESPESA
BK COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência de 
Crescimento 
das Despesas 

fls. 2033



 

 

-R$22.348,15

-R$20.774,28

-R$23.181,89

-R$24.000,00

-R$23.000,00

-R$22.000,00

-R$21.000,00

-R$20.000,00

-R$19.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RESULTADO
BK COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência de 
Queda do 
Resultado 

 

-R$10.000,00

-R$5.000,00

R$0,00

R$5.000,00

R$10.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

mai/23 jun/23 jul/23

RECEITA R$0,00 R$0,00 R$0,00

DESPESA R$6.626,37 R$673,79 R$698,28

RESULTADO -R$6.626,37 -R$673,79 -R$698,28

Faturamento
ME S MELO INDUSTRIA

RECEITA

DESPESA

RESULTADO

 
fls. 2034



 

 

R$0,00 R$0,00 R$0,00

R$0,00

R$0,20

R$0,40

R$0,60

R$0,80

R$1,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RECEITA
ME S MELO INDUSTRIA

 

Tendência de 
Crescimento 
das Receitas  

 

 

R$6.626,37

R$673,79 R$698,28

-R$2.000,00

R$0,00

R$2.000,00

R$4.000,00

R$6.000,00

R$8.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO DESPESA
ME S MELO INDUSTRIA

 

Tendência de 
Crescimento 
das Despesas 

 

-R$6.626,37

-R$673,79 -R$698,28

-R$8.000,00

-R$6.000,00

-R$4.000,00

-R$2.000,00

R$0,00

R$2.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RESULTADO
ME S MELO INDUSTRIA

 

Tendência de 
Queda do 
Resultado 

 

fls. 2035



 

-R$100.000,00

R$0,00

R$100.000,00

R$200.000,00

R$300.000,00

R$400.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

mai/23 jun/23 jul/23

RECEITA R$270.478,94 R$280.931,62 R$263.492,91

DESPESA R$321.981,70 R$339.967,64 R$283.456,87

RESULTADO -R$51.502,76 -R$59.036,02 -R$19.963,96

Faturamento
RC COMERCIO VAREJISTA

RECEITA

DESPESA

RESULTADO

 

 R$270.478,94

R$280.931,62

R$263.492,91

R$250.000,00

R$260.000,00

R$270.000,00

R$280.000,00

R$290.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RECEITA
RC COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência de 
Queda das 
Receitas  

 

 

R$321.981,70

R$339.967,64

R$283.456,87

R$240.000,00

R$260.000,00

R$280.000,00

R$300.000,00

R$320.000,00

R$340.000,00

R$360.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO DESPESA
RC COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência de 
Queda das 
Despesas 

fls. 2036



 

 

-R$51.502,76
-R$59.036,02

-R$19.963,96

-R$80.000,00

-R$60.000,00

-R$40.000,00

-R$20.000,00

R$0,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RESULTADO
RC COMERCIO VAREJISTA

 

Tendência de 
Crescimento 
do Resultado 

 

-R$20.000,00

-R$10.000,00

R$0,00

R$10.000,00

R$20.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

mai/23 jun/23 jul/23

RECEITA R$0,00 R$0,00 R$0,00

DESPESA R$14.040,87 R$15.440,39 R$12.294,51

RESULTADO -R$14.040,87 -R$15.440,39 -R$12.294,51

Faturamento
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

RECEITA

DESPESA

RESULTADO

 
fls. 2037



 

 

R$0,00 R$0,00 R$0,00

R$0,00

R$0,20

R$0,40

R$0,60

R$0,80

R$1,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RECEITA
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

 

Tendência de 
Crescimento 
das Receitas  

 

 

R$14.040,87
R$15.440,39

R$12.294,51

R$0,00

R$5.000,00

R$10.000,00

R$15.000,00

R$20.000,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO DESPESA
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

 

Tendência de 
Queda das 
Despesas 

 

-R$14.040,87
-R$15.440,39

-R$12.294,51

-R$20.000,00

-R$15.000,00

-R$10.000,00

-R$5.000,00

R$0,00

mai/23 jun/23 jul/23

EVOLUÇÃO RESULTADO
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

fls. 2038



 

 

0%

99%

0%0%0%0%0%0%0%

Análise Vertical do Ativo
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

Disponibilidades

Clientes

Outros Créditos

Estoques

Despesas Antecipadas

Realizável a Longo Prazo

Investimento

Imobilizado

Intangível

 

A maior participação do 
Ativo refere-se aos 

Clientes. 

7%

39%

18%

35%

1%0%0%

Análise Vertical do Passivo
ABC INDUSTRIA E COMERCIO

Fornecedores

Empréstimos/Financiamentos

Obrigações Trabalhistas

Obrigações Fiscais

Outras Obrigações

Provisões

Passivo Não Circulante

 

A maior participação 
dos Passivos refere-se 

aos 
Empréstimos/Financia

mentos. 

 

 

Rentabilidade Operacional do Ativo ¹ 
ABC INDUSTRIA E COMERCIO 

Lucro Ope. Ajustado 72.302,74-R$            

Ativo Total 14.988.173,38R$     
= 0%=

  

O trabalho do ativo 
gerou uma rentabilidade 
operacional ajustada de 

0% 

 

 

Composição do Endividamento 
ABC INDUSTRIA E COMERCIO 

Passivo Circulante 7.122.639,73R$       

Pass. Circ + Pass. Não Circ 7.122.639,73R$       
= = 100%

  

100% das obrigações 
estão no curto prazo 

¹ O lucro operacional ajustado representa o lucro líquido excluído de tributos sobre o lucro, resultado 
financeiro e depreciação 
 

V – DOS INDICADORES CONTÁBEIS.

fls. 2039



 

1%0%

56%
38%

0%0%0%5%0%

Análise Vertical do Ativo
BK COMERCIO VAREJISTA DE 

CONFECÇÕES Disponibilidades

Clientes

Outros Créditos

Estoques

Despesas Antecipadas

Realizável a Longo Prazo

Investimento

Imobilizado

Intangível

 

A maior participação do 
Ativo refere-se aos 

outros créditos. 

13% 0%4%

21%
61%

0%0%

Análise Vertical do Passivo
BK COMERCIO VAREJISTA DE 

CONFECÇÕES Fornecedores

Empréstimos/Financiamentos

Obrigações Trabalhistas

Obrigações Fiscais

Outras Obrigações

Provisões

Passivo Não Circulante

 

A maior participação 
dos Passivos refere-se 
aos Outras obrigações. 

 

 

Rentabilidade Operacional do Ativo ¹ 
BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 

Lucro Ope. Ajustado 33.924,30-R$            

Ativo Total 1.334.713,19R$       
= = -3%

  

O trabalho do ativo 
gerou uma rentabilidade 
operacional ajustada de 

-3% 

 

 

Composição do Endividamento 
BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES 

Passivo Circulante 5.536.866,68R$       

Pass. Circ + Pass. Não Circ 5.536.866,68R$       
= = 100%

  

100% das obrigações 
estão no curto prazo 

¹ O lucro operacional ajustado representa o lucro líquido excluído de tributos sobre o lucro, resultado 
financeiro e depreciação 
 
 

fls. 2040



 

1%0%0%

99%

0%0%0%0%0%

Análise Vertical do Ativo
ME S MELO INDUSTRIA

Disponibilidades

Clientes

Outros Créditos

Estoques

Despesas Antecipadas

Realizável a Longo Prazo

Investimento

Imobilizado

Intangível

 

A maior participação do 
Ativo refere-se ao 

estoque. 

0%0%

30%

46%

0%0%

24%

Análise Vertical do Passivo
ME S MELO INDUSTRIA

Fornecedores

Empréstimos/Financiamentos

Obrigações Trabalhistas

Obrigações Fiscais

Outras Obrigações

Provisões

Passivo Não Circulante

 

A maior participação 
dos Passivos refere-se 
aos obrigações fiscais . 

 

 

Rentabilidade Operacional do Ativo ¹ 
ME S MELO INDUSTRIA 

Lucro Ope. Ajustado 698,28-R$                 

Ativo Total 123.640,65R$          
= = -1%

  

O trabalho do ativo 
gerou uma rentabilidade 
operacional ajustada de 

-1% 

 

 

Composição do Endividamento 
ME S MELO INDUSTRIA 

Passivo Circulante 762.961,02R$          

Pass. Circ + Pass. Não Circ 1.004.684,82R$       
= = 76%

  

76% das obrigações 
estão no curto prazo 

¹ O lucro operacional ajustado representa o lucro líquido excluído de tributos sobre o lucro, resultado 
financeiro e depreciação 
 
 

fls. 2041



 

0%0%

46%
51%

0%0%0%2%0%

Análise Vertical do Ativo
RC COMERCIO VAREJISTA

Disponibilidades

Clientes

Outros Créditos

Estoques

Despesas Antecipadas

Realizável a Longo Prazo

Investimento

Imobilizado

Intangível

 

A maior participação do 
Ativo refere-se ao 

estoque. 

65%
1%

11%

16%
8% 0%0%

Análise Vertical do Passivo
RC COMERCIO VAREJISTA

Fornecedores

Empréstimos/Financiamentos

Obrigações Trabalhistas

Obrigações Fiscais

Outras Obrigações

Provisões

Passivo Não Circulante

 

A maior participação 
dos Passivos refere-se 

aos fornecedores. 

 

 

Rentabilidade Operacional do Ativo ¹ 
RC COMERCIO VAREJISTA 

Lucro Ope. Ajustado 21.930,32-R$            

Ativo Total 6.358.828,29R$       
= = 0%

 

O trabalho do ativo 
gerou uma rentabilidade 
operacional ajustada de 

0% 

 

 

Composição do Endividamento 
RC COMERCIO VAREJISTA 

Passivo Circulante 20.695.254,31R$     

Pass. Circ + Pass. Não Circ 20.695.254,31R$     
= = 100%

 

100% das obrigações 
estão no curto prazo 

¹ O lucro operacional ajustado representa o lucro líquido excluído de tributos sobre o lucro, resultado 
financeiro e depreciação 
 
 

fls. 2042



 

2%0%0%0%0%0%0%

76%

22%

Análise Vertical do Ativo
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

Disponibilidades

Clientes

Outros Créditos

Estoques

Despesas Antecipadas

Realizável a Longo Prazo

Investimento

Imobilizado

Intangível

 

A maior participação do 
Ativo refere-se as 

imobilizado. 

0%

31%

0%0%

34%

0%

34%

Análise Vertical do Passivo
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES

Fornecedores

Empréstimos/Financiamentos

Obrigações Trabalhistas

Obrigações Fiscais

Outras Obrigações

Provisões

Passivo Não Circulante

 

A maior participação 
dos Passivos refere-se as 
outras obrigações e ao 
passivo não circulante. 

 

 

Rentabilidade Operacional do Ativo ¹ 
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES 

Lucro Ope. Ajustado 13.254,13-R$            

Ativo Total 46.121,48R$            
= = -29%

  

O trabalho do ativo 
gerou uma rentabilidade 
operacional ajustada de 

-29% 

 

 

Composição do Endividamento 
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES 

Passivo Circulante 792.203,55R$          

Pass. Circ + Pass. Não Circ 1.208.126,01R$       
= = 66%

  

66% das obrigações 
estão no curto prazo 

¹ O lucro operacional ajustado representa o lucro líquido excluído de tributos sobre o lucro, resultado 
financeiro e depreciação 
 
 

 

 

 

 

 

fls. 2043



 

 

Foram entregues os balancetes (em anexo) e as DREs relativas ao mês de julho/2023, 

notadamente analisados e anexados ao presente relatório. 

 

 

VI – DOS BALANCETES CONTÁBEIS E DREs.

fls. 2044



 

 

 

fls. 2045



 

 

 

Foram encaminhados os extratos bancários relativos ao mês de julho/2023, que 

apresentaram as seguintes informações: 

ABC INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA. - ME 
CNPJ 05.099.688/0001-22 

- Contas - 
Instituição Agência Conta Maio/23 Junho/23 Julho/23 

Banco do Brasil 3515-7 7731-3 103,35 C    30,13 C     0,00   
Itaú 0366 77287-9 0,00 0,00 0,00 

Santander 3132 130097591 0,00 0,00 0,00 
Banco do 
Nordeste 

152 005807-9 0,00 0,00 0,00 

 
BK COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA. 

CNPJ 21.262.558/0001-15 
- Contas - 

Instituição Agência Conta Maio/23 Junho/23 Julho/23 
Banco do Brasil 3515-7 31243-6 0,00 0,00 0,00 

Santander 3132 130108859 3.097,79 C 4.965,95 C 9.071,94 C 
Santander 3132 130097285      3,53 C      3,55 C     3,55 C 

 
 
 
 
 

VII – DAS CONTAS BANCÁRIAS.

fls. 2046



 

ME S MELO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA. 
CNPJ 09.412.500/0001-05 

- Contas - 
Instituição Agência Conta Maio/23 Junho/23 Julho/23 
Santander 4526 130026544 0,00 100,01 C 0,02 C 

 
RC COMERCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA. 

CNPJ 17.141.858/0001-79 
- Contas - 

Instituição Agência Conta Maio/23 Junho/23 Junho/23 
Bradesco 00621 0006795-4 362,00 D 0,00  181,00 D  

Itaú 8789 48578-9 357,59 C 612,28 C 1.193,96 C 
Santander 3132 130079313 0,00 0,00 0,00 
Santander 3132 130079272 3,63 C 3,63 C    3,63 C 
Santander 3132 130079296 0,00 0,00 0,00 
Santander 3132 130079409 1.138,48 D 6.531,11 D 17.911,41 D 
Santander 3132 130067037 0,00 0,00 0,00 
Santander 3132 130079210 0,00 0,00 0,00 
Santander 3132 130079289 0,00 0,00 0,00 
Santander 3132 130075436 0,00 0,00 0,00 

 
SLV COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA 

CNPJ 02.101.953/0001-71 
- Contas - 

Instituição Agência Conta Maio/23 Junho/23 Julho/23 
Banco do 
Nordeste 

152 005743-9 1,14 C 1,14 C 1,14 C 

 

Os referidos extratos bancários, nestes termos, encontram-se em anexo, e também em poder 

da Administração Judicial para eventuais dúvidas ou questionamentos. 

 

As Recuperandas remeteram os respectivos comprovantes de movimentação relativos às 

despesas implementadas referente ao mês de julho/23, notadamente ora examinados por 

amostragem, sendo juntada a este relatório aquelas notas com valores de maior relevância. 

VIII – MOVIMENTAÇÃO DIÁRIA DE PAGAMENTOS.
fls. 2047



 

 

 

Esta Administração Judicial, por fim, consigna que aspectos eventualmente não retratados 

neste relatório poderão ser objeto de complemento posterior, tudo com o fito de aperfeiçoar 

a fiscalização em curso. 

IX – CONCLUSÃO.

fls. 2048



 

A Administração Judicial, portanto, conclui o presente relatório de fiscalização pertinente ao 

período em questão, consignando que as Recuperandas apresentaram as documentações 

solicitadas e cooperaram naquilo que foi solicitado. 

Nestes termos, encerra-se o presente relatório, constituído de 5 (cinco) balancetes, 05 DREs 

e 17 (dezesseis) extratos bancários. 

  É o que tem a informar. 

Fortaleza, 18 de agosto de 2023. 

 

Bugarim E Coelho Administração Judicial S/C Ltda  
Administrador Judicial 

José Martonio Alves Coelho – Representante 
 

 
 

fls. 2049


